copiosius exponere non attinet. Hodie milite perpetuo introducto, seruitia amplius in natura vix praeflantur. Ea vero de caussa expectantiae longe solent esse frequentiores ita, vt in omnibus fere prouinciis imperii Romano-Germanici occurrant. Cum vero moribus Germanorum priscis soli nobiles et ingenui militiam equestrem sequerentur, inde ratio repetenda, cur postea solis nobilibus ius feuda equestris acquirendi fuerit concessum. Sed hoc ius postea singularibus privilegiis etiam cum ignobilibus communicatum fuit. Tale priuilegium impetrarunt ciues Misniae anno 1329 a Ludouico IV, quod postea a Carolo IV. ad ciues Thuringiae fuit prorogatum anno 1350. Lunigii *Corpus iur. feudal.* Tom. II. p. 546. Schilter in *Commentar. ad ius feudal. Alem.* p. 17. seq. In Lusatia superiore ob paclum inter equites anno 1619. initum et anno 1654. repetitum, denique anno 1666. ab Electore Io. Georgio II. confirmatum, feuda in regula ad solos nobiles transferenda sunt. *Cod. August.* Tom. 3. p. 366. Ludewig. in *dissertat.* quae *different.* *iur. feudal. commun.* et *Lusatic.* exhibet p. 20. seq. In Lusatia inferiore extranei, qui iuris indigenatus non sunt participes, secundum priuilegia de anno 1538. et 1570. a Ferdinando I. et Maximiliano II. tributa, feuda adipisci non possunt. Horn. *iurisprud. feudal.* in *appendic.* No. 6. Hi igitur omnes etiam ab acquisitione expectantiarum exclusi sunt. In Saxonia ignobiles feuda equestris acquirere non prohibitur, si rusticos exceperint.

ris. Confer *Cod. Aug. contin. Secl. I. p. 1014.* *Rescript. d. d. 6. April 1743.* et *Mandat. feudal. nouiss. Tit. 6. §. 3.*

§. XVII.

Promissio expectantiae fieri potest vel per ultimam voluntatem, vel per pacta, etiam per verba nuda, vel, ut plurimum fieri solet, per litteras scriptas. Nullae sollemnitates vero ad eam constituendam requiruntur, nec paritum curiae testimonio et praesentia opus est. Interdum principes eandem clam, remotis arbitris, promittere solent, ut evitetur odium possessoris et ceterorum aulicorum inuidia. Faciliori probationi inseruit instrumentum desuper conjectum, manu et sigillo domini corroboratum. Dari potest vel gratis, ex gratia et mera liberalitate, ut nihil vicissim eo nomine expectatiarius praefet, vel ita, ut alter se ad quid obliget, quae expectantia dicitur onerosa. Haec, re vel pretio interueniente, fieri potest. II. F. 12. licet raro eueniat, ut quis spem adeo fallacem emat. Olim in primis dabant propter bene merita I. F. 27. II. F. 23. Precariam expectantiam, quae ex sola voluntate concedentis pendet, et quae vulgo appellatur Gnaden-Lehn, dominus directus, quandocumque ei placuerit, renocare poterit. Exemplum precariae expectantiae subministrat Lunigius in *Corp. iur. feud. Tom. I. n. 35. p. 1271.* quam anno 1688. dedit Leopoldus Imperator nobilitati immediatae Francorum in omnia feuda nobilium immediatorum in Franconia vacatura, his quidem verbis: dass, wann und

und so oft hinführro von denen, von Uns und dem Heil. Reich zu Lehn gehenden Gütern, wormit von Alters her, der Ritterschaft in Franken Mitgliedere belehnet gewesen seyn, Uns, Unsern Nachkommen am Reich und dem H. Reich etwas heimgefallen wird, auf mehr gedachter Ritterschaft in Franken Mitgliedere, sonderbar vor andern gnaedigste Reflexion gemacht werden soll. Legari denique etiam potest, et tunc is, cui legata est, actione ex testamento ab herede inuestituram petere potest, eum in finem, vt casu existente, in ipsum feudum transeat, et quidem in eodem statu, quo antecessor illud reliquit.

§. XVIII.

Post mortem vasalli possessoris feudum cum qualitate, qua hic usque vasallus id tenuit, ad eum, qui expectantiam habet, transire, ex II. F. 45. colligitur, nisi quid per conventionem et insecurae inuestiturae tenorem, mutatum fuerit. I. F. 14. II. F. 18. Id vero secundum contrahentium voluntatem erit aestimandum. Potest enim detrahi aliquid v. c. vt feudum antea francum s. liberum a seruitiis, in posterum sit seruitiis obnoxium. Qualitas hic vero intelligenda est ea, quae iuri conuenit. Hinc soluere debet expectatiarius ea debita, quae iure feudo fuere imposita, et ad quae dominus ipse, feudo sibi aperto, adstringitur, nempe ea, in quae dominus consensit, vel quae in utilitatem feudi conuersa sunt. II. F. 28. §. 2. Obstrictus etiam est ad soluenda ea debita,

in

in quae solus dominus consentit, quia caussam à domino habet, et quae simultanee in uestitus soluere non debet, qui proprio iure succedit. *Stru. in Syntagma. iur. feudal. cap. 14. §. 21.* Ipsa tamen aequitas iubet dominum in eius, qui titulo oneroso accepit expectantiam, praeiudicium, consensum in debita haud interponere, ne ei omne lucrum auferatur. *Confer hic Pufendorf. Observat. iur. uniuers. Tom. IV. Observat. 221. §. 3.* Tales fallacie tanto diligentius erunt cauendae, quo est certius, iisdem expectantias prorsus effici vanas atque irritas.

§. XIX.

Effectu vero carent expectantiae, si vasallo de feudo inter viuos vel mortis caussa disponere licet, isque de eodem vere disposuerit, nisi fortassis in eum casum, si possessor sine vlla dispositione moritur, concessae fuerint, vasallus vero de feudo nihil statuerit. Non minus efficacia destituta est expectantia, quae alii pacto confraternitatis iam constitutis, est contraria, nisi data fuerit in euentum, postquam ius eiusmodi pactione acquisitum fuerit extinctum. Neque expectantia nocet ei, cui iam antea eadem fuit data. Hic tamen variae cautiones sunt adhibendae. Etenim si collisio adest, hae regulae sunt obseruandae. Inter duas expectantias simplices prior tempore praefertur posteriori, nisi posterior expectatiarius iam sit in feudi possessione constitutus, quia tunc alter a domino, ut indemnus praestetur, recte petit. I. F. Alem.

cap.

cap. 12. §. 2. Expectantia qualificata vincit simplicem, et iam priorem. Vide Schilter. *Commentar. ad ius feudal. Aleman.* *cap. 12. §. 5.* Si duae qualificatae concurrunt, prior posteriori erit anteponenda, et si expectatiuarius posterior secundum iam possideat, dum possessio ei, qui ius aequale iam ante obtinuit, nocere non debet. Si expectatiuarius speciali expectantia praeditus cum eo, qui generali est instructus, concurrit, is, feudo aperto, potior est, cui definite concessa est, licet tempore posterior sit, id quod etiam in *Proiect. iur. feudal. Megapolit. Tit. V, §. 5.* disertis verbis praceptum, nisi specialis tum demum, cum mors vasalli iam instaret, concessa fuerit. Tunc enim propter fraudis suspicionem, praferendus esse videtur generalis expectatiuarius. Moeller *disst. feud. XII. 11.* et Tornou. *de feud. Meklenburg.* p. 253. Adde Stryckii *dissert. de concurs. expectatiu.* Olim is, qui litteris domini confessionem de feudo sibi collato in continentis probare poterat, alios eiusmodi litteris haud instructos vincebat. Senkenbergius in *Prodrom. iur. feudal.* in *append. p. 162.* In Feudis Imperii etiam in agnitorum praeiudicium, expectantia non est concedenda. Moser. in *animaduersus ad Capitulat.* p. 156. *Si quis expectantiam in certum feudum, cuius alienandi facultatem vasillus habet, nactus fuerit, isti alienationem prohibere non potest. Multo minus iam alienatum reuocare*

E

poterit,

poterit, cum nullum detrimentum vasallo possessori afferre debat in uestitura euentualis et expectantia. I. F. 27. Est igitur magna differentia inter simultaneam uestituram et expectantiam, cum illa contineat ius radicatum, et facultatem actus nocios impediendi complectatur. De simplici quidem expectantia hoc facile conceditur. Sed de qualificata aliter sentiendum esse, quia ea cum iure reali est coniuncta, multi statuunt. Sed etiam haec uestitura semper ita erit accipienda, ne vlo modo iura praesenti possessori feudi, vel ipsi domino competentia, minuat. Fortassis vasallus expectantiam alteri concessam ignorat, vel saltim in eam non consensit. Fac vero, eundem consensisse, inde tamen non est inferendum, eundem iuri suo renunciasse. Dominus vero, qui expectantiam in casum aperturae indefinite concessit, ideo suae potestati nihil detraxit. Ex his igitur sequitur, vt dominus consensum in alienationem denegare non possit, modo ea a vasallo ex caussis legitimis fiat. Sic Elector Saxonie Serenissimus in *Mandat. feudal. nouiss. Tit. 6. §. 3.* promisit, se, si adhuc duo ad sint, qui liberos procreare possint, in feudi alienationem esse consensurum. Quoties iustae caussae deficiunt, vasallus consensum a domino extorquere non potest. Non tamen in fraudem expectatiuarii feudi alienatio suscipienda. Hinc etiam feudum, in quod quis expectantiam consecutus est, in allodium mutari non potest.